___________________________________________________

1

REQUERIMENTO N° 023/2022, DE 14 DE MARÇO DE 2022.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Caridade

EMENTA: Requer da Sra. Prefeita Municipal e da
Secretária Municipal de Saúde, que providenciem em
regime de urgência, o carro fumacê e a equipe de
endemias, para realização de serviços em todas as
ruas da sede de Caridade.

O Vereador Antônio Fábio Dias Ferreira, signatário do partido PT, com assento nesta
Augusta Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano
Plenário, seja enviado ofício à Sra. Prefeita Municipal de Caridade, Maria Simone
Fernandes Tavares, bem como à Senhora Secretária Municipal de Saúde, Jucianne
Maria Malveira Cavalcante Moura, solicitando que providenciem em regime de
urgência, o carro fumacê e a equipe de endemias, para realização de serviços em todas
as ruas da sede de Caridade.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 14 de Março de 2022.

Antônio Fábio Dias Ferreira
Vereador - PT

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Levando-se em consideração o período chuvoso que ora vivenciamos, temos
observado o aumento expressivo de mosquitos que causam dengue, zika,
chikungunya, entre outros.

Os números de pacientes tem aumentado muito nos últimos dias por conta desse
problema.

___________________________________________________

2

Por isso, peço agilidade e que priorize essa área providenciando o mais urgente
possível esse carro fumacê e os serviços da equipe de endemias.

Considerando que, ouvi diversas queixas dos moradores em relação a grande
infestação de mosquitos, estes temem que seja do Aedes aegypti, transmissor da
dengue, zika, chikungunya.

Considerando que, embora estejamos cientes que a colaboração dos moradores é
fundamental no sentido de evitar objetos que acumulam água parada e manter limpos
seus quintais é preciso iniciar o bloqueio dessa infestação com ações de eliminação de
focos do mosquito, bem como de educação com informação sobre prevenção.

Considerando que, a utilização do carro fumacê adequadamente e amparado aos
critérios técnicos do Ministério da Saúde (MS) traz resultados eficazes no combate ao
mosquito Aedes aegypti, por apresentar resultados rápidos, é uma das principais
armas contra os mosquitos durante epidemias.

Considerando que, o cenário atual que vivemos é de esgotamento da rede pública e
privada de saúde por conta da pandemia causada pelo corona vírus. Por isso é de vital
importância que nos atentemos a todos os meios capazes de evitar uma epidemia de
dengue, zika, chikungunya.